
Тацризи
роубари илмй ба диссертатсияи Масаидов Дамшеддон Fуфронович дар 
мавзуи “Мукаммалгардонии технологй ва воситахои техникй хднгоми 
истифодаи танзимкунандауои сабзиш дар токзор” барон дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D080600 -  
техникаи аграрй ва технология(6Б080601 -  технология ва васоити 
механиконии кишоварзй)

Сох,аи кишоварзй, ки яке аз манбаъхои асосй барои поил шудан ба амнияти 
озухаворй, истехсоли ашёи хом барои корхонахои саноатй, таъсиси дойкой корй 
ва харчи бештар бо шугл фаро гирифтани ах,олй махсуб меёбад. Дар Тодикистон 
зиёда аз 73 фисади ахрли дар дех,оти зиндагй ва фаъолият мебаранд, ки имруз 
барои онх,о комплекси агросаноатй хисми хайётан мухими таъминкунандаи 
шароити икдисодию идтимои мебошад. Дар сох,аи истехсолоти кишоварзй 
ангурпарварй яке аз зироатхри самараноктарин барои парвариш ба хдсоб 
меравад. Аз ин лихоз, мукаммалгардонии равандхри технологй ва техникии 
сохаи мазкур ба пешбурди щтисодёти кишвар хизмат мерасонад, алхусус дар 
шароити тагйирёбии иьушми кунунй.

Самти ояндадори сохаи ангурпарварй ин танзимкунии равандхои 
физиолога ва махсулнокии буттаи он буда, яке аз усули афзалтарин дар 
истехсолот ин истифодаи препаратхои дорой танзимкунандгонаи сабзиш 
мебошад. Мохияти истифодаи ин препаратхо он аст, ки бо ёрии онхо метавонем 
системаи донор-аксептории растаниро ба танзим дароварда, аппарата 
фотосинтетикиро пуриктидор намоем ва тахсимоти раванди дараёни 
ассимилятхоро ба узвхои мухим равона намоем.

Хднгоми истифодабарии танзимкунандагони сабзиш дар буттахои ангур 
талаб карда мешавад, ки дар мухлати кутохи агротехникй коркард карда шаванд, 
баръакси хол ин ба пастшавии хосили ангур оварда мерасонад. Тадрибахо ва 
таххихотхо нишон доданд, ки технологияи пошдихии токзорхо бо дорупошакхои 
мавдудбуда бенихоят нухсонхои зиёд доранд. Бинобар ин, усулхои нави 
технологияи парвариш истифодаи техника ва тадхизотхои муосирро талаб 
менамояд, ки хародоти михдори ками махлул ва махсулнокии баланди 
пошдихиро таъмин намояд.

Довталаби дарадаи илмй Масаидов Дамшеддон Гуфронович махз дар асоси 
гуфтахои боло махсад гузошт, ки сохтори тадхизот ба дорупошак ва технологияи 
пошдихии танзимкунандагони сабзишро бахри хуб намудани сифати коркард, 
баланд бардоштани хосилнокй ва сифати он мукаммал гардонида, ба истехсолот 
пешкаш намояд.

Мавзуи кори диссертасионии докторант Масаидов Д.Г. вобаста ба хадафи 
сеюм ва чоруми миллй - хифзи амнияти озухаворй ва саноатикунонии босуръати 
кишвар ва харори Х,укумати Думхурии Тодикистон №658 аз 31.12.2008с.



самтхои афзалиятноки илмй тадхихотй ва рушди таъминоти илмии комплексы 
агросаноатй, инчунин ба “Стратегиям миллим рушди Думхурии Тодикистон (ДТ) 
барои давраи то соли 2030” дар асоси мукаррароти Конститутсияи Чумхурии 
Тодикистон, Крнуни ДТ “Дар бораи дурнамохои давлатй, консепсияхр, 
стратегияхо ва барномахои рушди идтимоию икдисодии Думхурии Тодикистон” 
(Душанбе, 2016), Крнуни ДТ «Дар бораи фаъолияти инноватсионй” (АМОДТ 
с.2012., №4, мод. 272) пурра мувофих мебошад.

Дар раванди фаъолият корхои илмй-амалй тадхикотй довталаб худро 
хамчун мутахассиси баландихтисос, мухаккики максаднок, мустакил, 
масъулиятшинос ва эдодкор нишон дод. Хуб донистани воситахо ва асосхои 
назариявии омузиш, майли ба низом даровардан ва дамъбаст намудани маводхо 
дар сатхи баланди илмй, дуруст идро намудани тафсири натидахо, эдодкорй ва 
донишмандй имкон дод, ки диссертатсияро бо муваффахият ба андом расонад.

Бори аввал аз тарафи Масаидов Д.Т. коструксияи тадхизоти дорупошй 
барои сохаи токпарварй сохта мукаммал гардонида, параметрхои геометрй ва 
кинематикии он муайян карда шуд. Инчунин, бори аввал истифодаи воситаи 
техникии сохта шуда, хангоми пошидани моеъхои обй тавассути технологияи 
амсиласозии математикй хисоб карда аз дихати назариявй сарфи махлули корй, 
шумораи пошакхо ва масохати пошиши онхо вобаста аз андозахои кинематикй 
ва редаи кори тадхизот аних карда шуд. Таъсири танзимкунандахои сабзиш ва 
равандхои техникй-технологй мукаммалкардашуда ба нишондихандахои 
агробиологии ангур ва самаранокии онро хисоб намуда варианти мусбй пешкаш 
карда шуд. Навгонии илмй бо 1 нахустпатент, ки дар токзорхои баландтана бо 
тартиби пешниходшаванда гузаронида шудаст гирифта шуда, дойр ба тадхизот 
давоби мусбй аз Муассисаи давлатии Маркази миллим патентию иттилоотии ДТ 
гирифта шудааст ва дар холати барои ба даст овардани нахустпатент мебошад, 
инчунин дар 2 санад оиди дорй намудани натидахои корхои илмй-тадхихотй дар 
истехсолот тасдих карДа мешавад.

Натидахои асосии тадхихоти илмй дар дар диссертасия оварда шуда дар 17 
махола, аз думла 5 махола дар мадаллаву нашрияхои тахризшавандаи КОА-и 
назди Президенти Думхурии Тодикистон, 1 махола дар мадаллаи байналмилалии
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тахризшавандаи СКОПУС ва 9 махола дар конференсияхои байналмиллаливу 
думхуриявй дард гардидааст.

Корхои нашршуда ва автореферет таркиби асосии диссертасияро иникос 
мекунад. Аз руи мазмун ва мундаридаи илмй, услуби навиштани диссертасия ва 
автореферат диссертасияи докторант мувофихи талаботи КОА-и назди 
Президенти Думхурии Тодикистон хисми “Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсияхо ва авторефератхо барои дарёфти дарадахои 
илмй” ба табъ расонида шудааст.



Аз ин лих,оз, кори диссертатсионии Масаидов Дамшеддон Руфронович дар 
мавзуи “Мукаммалгардонии технологияи воситахри техники хангоми истифодаи 
танзимкунандахри сабзиш дар токзор” натидаи тадкикоти илмии андомёфта 
буда, ба талаботи КОА-и назди Президенти Думхурии Т одикистрн кисми 
«Тартиб додани дарадахри илмй» банди 31 давобгу мебошад ва муаллифи он 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 
6D080600 -  техникаи аграрй ва технология сазовор мешуморам.
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